
 

                           

                          

 
1 学期、ありがとうございました。明日から夏休みです。 
コロナ禍ではありますが、子どもたちの学びをできるだけ保障しようというこ

とで、1 学期の教育活動を進めてまいりました。保護者の皆様、地域の方をはじ

め、たくさんの方にお世話になりました。お陰様で、子どもたちは 1 学期間、様々

な体験や活動をすることが出来ました。また、お家の方におきましては、学校活

動全般に、ご理解ご協力ご支援いただき、本当にありがとうございました。  

 ≪授業参観≫  

6 月 26 日、感染防止のため、地区別

3 グループに分かれていただき、授業

参観を実施しました。１家族 1 名と

制限もさせていただき、密になること

なく、子どもたちの安全を守って、参

観をしていただきました。  

 ≪2 年生さつまいもの苗植え≫  

5 月 25 日、地域の方にお世話になり、

毎年恒例のさつまいもの苗植えが行

われました。水やり、草取りをして、

大切に育てています。葉っぱが大きく

成長してきました。子どもたちは収穫

をとても楽しみにしています。  

≪交通安全教室≫  

7 月 6 日、PTA の交通安全

指導部の皆さんとサポート

センターの方にお世話にな

り、1，2 年生が交通安全教

室を行いました。  

≪ゴミ収集車の見学≫  

5 月 28 日、津市のごみ収

集のお仕事を携わってみ

える方に来ていただき、子

どもたちにお話を聞かせ

ていただきました。  

≪図書ボランティア活動≫  

毎月第 1、第 3 金曜日に図書

館の飾りつけや本の修理や

新しい本の装丁など、子ども

たちが図書室を利用しやす

いように整えてくださって

います。  

高小だより 
津 市 立 高 茶 屋 小 学 校  

令和３（２０２１）年７月  

 



水泳授業、無事終了しました。 
感染対策をしっかり行って取り組んだ水泳授業。

梅雨にも関わらず、今年はお天気に恵まれて、た

くさんプールに入ることが出来ました。そして、

例年に比べて、暑

い日が続き、プー

ルに入っている子

どもたちはとても

気持ちよさそうでした。プールでの感染はなく、

無事終えることが出来ました。水泳準備、子ども

たちの体調管理、感染対策にご理解ご協力いただ

き、ありがとうございました。  

 

タブレットを活用した授業に取り組んでいます。  

今年度の 4 月から、子どもたちに 1 人 1 台タブレット端末が配置されました。

高茶屋小学校では、朝の健康観察や授業の中で活用しています。低学年は、おも

に、カメラとして植物の成長の観察や見学の記録に活用しています。中学年以上

になると、先生から送られた問題を解いて提出したり、発表の材料を集めてプレ

ゼンテーションをしたり、活用の幅がどんどん広がってきています。子どもたち

は、慣れた手つきで、抵抗なく、タブレットを意欲的に活用しています。  

先日、6 年生の教室にタブレットを活用した

プレゼンテーションの授業を観にいきました。

班で提案したいテーマについて自分たちで調べ

たことをまとめて発表します。それぞれ担当し

たところを自分のタブレットで作成し、タブレ

ット上でまとめて発表用のプレゼンテーション

に仕上げています。作業の効率を上げるために

うまくタブレットを利用していました。相手に

分かりやすくまとめて伝える力は、これからの子どもたちに必要な力です。この

ように子どもたちの学びにうまくタブレットを生かしていけるよう、2 学期以降

も取り組んでいきたいと思います。  

☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆  

≪お詫び≫  

先日、回覧板で回ってきた 6 月の学校だよりをご覧いただいた地域の

方から、お電話をいただきました。創立記念日の日にちが間違ってお

りました。6 月 4 日（木）となっておりましたが、正しくは、6 月 3

日（木）でした。訂正してお詫び申し上げます。７０代の卒業生の方

で、「創立記念日は、明治９年６月３日、６+３＝９って覚えています

よ。覚えやすいでしょ。」と教えていただきました。温かく見守ってい

ただき、ありがとうございます。  

☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆  


